
1/3 
 

 

Il Commissario Delegato 
OCDPC 11 SETTEMBRE 2017 N. 481 (GU N. 219 DEL 19/09/2017) 

 

Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eccezionali feno- 

meni meteorologici che hanno interessato il territorio della re- 

gione Molise nel mese di gennaio 2017. 
 Via Genova 11 - 86100 Campobasso – Tel. 0874/314201 – PEC: emergenza2017@cert.regione.molise.it 

 

DECRETO 05 del 05/09/2018 

 

 
OGGETTO: OCDPC 11/09/2017 n. 481 - Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione Molise 

nel mese di gennaio 2017 – Provvedimenti. - 
 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
VISTA la legge 24.02.1992 n. 225 recante “Istituzione del Servizio nazionale della Protezione Civile” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’articolo 107 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO il DL 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401; 

VISTO il DL 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, re- 
cante: «Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile»; 

 
VISTO l’articolo 10 del DL 14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 ottobre 

2013, n. 119; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 Febbraio 2018 n. 1 recante il Codice della protezione civile; 

 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017 con la quale è stato dichiarato, per centot- 

tanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese 

di gennaio 2017 nel territorio della regione Molise; 

 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 11 settembre 2017 n. 481 recante: 

“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 

interessato il territorio della regione Molise nel mese di gennaio 2017”; 

 
VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 481/2017 che al comma 1 prevede: “Per 
fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Presidente della regione 
Molise è nominato Commissario Delegato”; 

 
CONSIDERATO che le attività previste nell’Ordinanza n. 481/2017 si distinguono sostanzialmente in due 

fasi ben distinte: 
A. la prima, Fase A, disciplinata agli artt. 1 e 2, da svolgersi e completarsi entro il 10 novembre 2017 con 

la predisposizione del Piano degli Interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile, che dovrà contenere: 
1. interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione: interventi realizzati dagli enti locali nella 

fase di prima emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile as- 
sistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi, nonché le attività poste in 
essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate da- 
gli eventi calamitosi; 

2. tutela della pubblica e/o privata incolumità: interventi urgenti volti ad evitare situazioni di perico- 
lo o maggiori danni a persone o a cose, la cui mancata attuazione possa compromettere la pubblica e 
privata incolumità; 

3. contributi per l’autonoma sistemazione. 
 
 

mailto:emergenza2015@cert.regione.molise.it


2/3 
 

 
 

B. la seconda, Fase B, disciplinata agli artt. 4, 5, 6, 7 e 8, da svolgersi e completarsi improrogabilmente 
entro il 18 dicembre 2017, riguarderà: 
a) ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio pubblico (art. 5); 
b) ricognizione dei fabbisogni relativi al patrimonio privato (art. 6); 
c) ricognizione dei fabbisogni relativi alle attività economiche e produttive (art. 7); 

 
VISTO l’art. 10 della citata Ordinanza n. 481/2017 “Oneri per prestazioni di lavoro straordinario” che, al 

comma 1 recita “Il Commissario delegato, per le attività previste dalla presente ordinanza, è autorizzato ad 

avvalersi, fino al termine dello stato di emergenza, di 4 unità di personale non dirigenziale della Regione 

Molise a cui può essere autorizzata la corresponsione, nel limite massimo complessivo di 30 ore mensili pro- 

capite, di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, in deroga ai limiti previsti 

dalla normativa vigente; 

 

VISTO che, con Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 25/09/2017, in attuazione di quanto disposto 

all’art. 10 dell’OCDPC 481/2017 sopra citato, si procedeva alla formale costituzione di una struttura 

commissariale per l’attuazione delle attività previste nella medesima Ordinanza 481/2017, composta dai 

seguenti dipendenti regionali: 

 

Nominativo Categoria Funzioni 

ing. Mariolga Mogavero Direttore Coordinatore della struttura di supporto 

arch.Giuseppe Pitassi Dirigente Responsabile struttura di supporto 

ing. Fedele Cuculo Cat. D Responsabile tecnico 

dott.ssa Veronica di Lallo Cat. C Istruttore amministrativo-contabile 

geom. Mario Consiglio Cat. D Responsabile tecnico-amministrativo 

 

VISTO che il Consiglio dei Ministri, con delibera in data 18 dicembre 2017, ha prorogato, per ulteriori 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

mese di gennaio 2017 nel territorio della regione Molise; 

 

VISTO che il Consiglio dei Ministri, con delibera in data 24 luglio 2018, ha prorogato, per ulteriori 6 mesi, lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di gennaio 2017 

nel territorio della regione Molise; 

 

VISTO che, con decorrenza 23/05/2018 la dott.ssa Veronica Di Lallo ha cessato il proprio rapporto di servizio 

alle dipendenze della regione Molise e, contemporaneamente, dalla predetta struttura commissariale; 

 

VISTO che, con deliberazione della Giunta Regionale del Molise n. 335 del 13/07/2018, è stata data attuazione 

al nuovo assetto organizzativo dell’apparato burocratico della Giunta regionale, in esecuzione della precedente 

deliberazione di Giunta n. 321 del 30 giugno 2018; 

 

CONSIDERATA la conseguente esigenza di modificare ed integrare, con personale regionale, la struttura di 

supporto al Commissario Delegato, sostituendo l’ing. Mariolga Mogavero con l’Arch. Giuseppe Antonio 

Giarrusso attuale Direttore del IV Dipartimento del Governo del territorio e sostituendo la dott,ssa Veronica 

Di Lallo, cessata dal servizio, con la sig.ra Ida Terebini funzionario regionale attualmente in servizio presso 

il IV Dipartimento del Governo del territorio; 

 

RITENUTO, quindi, dover disporre in merito; 

RICHIAMATI i poteri conferiti con l’OCDPC n. 481/2017; 

DECRETA 

 
1. di modificare ed integrare la struttura commissariale per l’attuazione delle attività previste nell’Ordinanza 

481/2017 già nominata con Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 25/09/2017, sostituendo l’ing. 
Mariolga Mogavero con l’Arch. Giuseppe Antonio Giarrusso attuale Direttore del IV Dipartimento del 
Governo del territorio e sostituendo la dott,ssa Veronica Di Lallo, cessata dal servizio, con la sig.ra Ida 
Terebini funzionario regionale attualmente in servizio presso il IV Dipartimento del Governo del 
territorio; 
 



3/3 
 

2. di dare atto che, per quanto disposto al precedente punto 1., la struttura commissariale per l’attuazione 
delle attività previste nell’Ordinanza 481/2017 in rassegna, risulta composta dai seguenti dipendenti 
regionali: 

 

Nominativo Categoria Funzioni 

Arch. Giuseppe Antonio Giarrusso Direttore Coordinatore della struttura di supporto 

arch.Giuseppe Pitassi Dirigente Responsabile struttura di supporto 

ing. Fedele Cuculo Cat. D Responsabile tecnico 

sig.ra Ida Terebini Cat. D Responsabile amministrativo-contabile 

geom.Mario Consiglio Cat. D Responsabile tecnico-amministrativo 

 
3. di stabilire che, in deroga ai limiti previsti dalla normativa vigente, al suddetto personale non dirigenziale, 

fino alla scadenza dello stato di emergenza, sarà riconosciuto il compenso per lavoro straordinario 
effettivamente reso, nel limite massimo di n. 30 ore mensili procapite; 
 

4. di stabilire che i compensi di cui al precedente punto 3. siano posti a carico delle risorse di cui 
all’articolo 3 della stessa Ordinanza 481/2017 e previsti nel piano degli interventi; 

 
5. di disporre la notifica del presente decreto ai componenti della struttura di cui al punto 2 del presente 

dispositivo, al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed alle strutture regionali interessate; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito web della Regione. 
 

 
Il Commissario Delegato 

Donato Toma 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 


		2018-09-05T18:01:05+0000
	Toma Donato




